
Tisknuto: 29.05.2024  23:41

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Současný český jazyk 1
KČJ/9SČJ1  / 2

Pracoviště / Zkratka KČJ / 9SČJ1
Název Současný český jazyk 1

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ne, 4 Kred.
Rozsah hodin Seminář 7 [HOD/SEM]

Obs/max
Letní semestr 33 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

ANO
ANO

NE
Zimní, Letní

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Dovést studenty k pochopení českého morfologického systému, k pochopení vývojových tendencí současné české morfologie,
vybavit je dovedností užívat ve spisovných projevech kodifikovaných tvarů, dovedností umět vysvětlit žákům 1. stupně ZŠ pojmy
morfologie funkční i formální.

Požadavky na studenta

Požadavky k zápočtu:
Každý student musí úspěšně absolvovat dva ze čtyř testů. Jejich termíny budou po vzájemné dohodě se studenty stanoveny na
prvním semináři.

Obsah

Předmět morfologie. Terminologie. Systém slovních druhů. Lexikální a gramatický význam slov. Slovotvorba. Typy skloňování.
Jmenné kategorie. Skloňování substantiv, adjektiv, pronomin, numeralií. Slovesa, slovesné kategorie, třídění sloves. Neohebné
druhy slov. Morfologický rozbor konkrétních jevů. Procvičování morfologického pravopisu. Rozbor morfematický. Rozbor
slovotvorný.

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Studijní opory

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 29.05.2024  23:41



Strana: 2 / 2

Studentům je k dispozici kurz v Google Clasroom se všemi podstatnými náležitostmi.

Garanti a vyučující

PaedDr. Jana Vejvodová, CSc. (100%)•  Garanti:
PhDr. Zdeněk Suda, CSc. (100%), PaedDr. Jana Vejvodová, CSc. (100%)•  Přednášející:
PhDr. Zdeněk Suda, CSc. (100%), PaedDr. Jana Vejvodová, CSc. (100%)•  Vede seminář:

Literatura

Havránek, Bohuslav; Jedlička, Alois. Česká mluvnice : Vysokošk. učebnice. 6. vyd. Praha : SPN,
1988.

•  Doporučená:

Hubáček, Jaroslav. Český jazyk pro studující učitelství v 1.-4. ročníku základní školy. 1. vyd. Praha :
Státní pedagogické nakladatelství, 1990. ISBN 80-04-23958-7.

•  Doporučená:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Písemná zkouška,

Test,

Demonstrace dovedností (praktická činnost),
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

nejsou předepsány žádné specifické předpoklady
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška s diskusí,

Přednáška s aktivizací studentů,

Výuka podporovaná multimédii,

Demonstrace dovedností,

Diskuse,

Seminární výuka (badatelské metody),

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Studium v oblasti
pedagogických věd

Celoživotní Kombinov
aná

Učitelství pro 1. stupeň ZŠ 1 2023 Povinné
předměty

A 1 LS2021

Studium v oblasti
pedagogických věd

Celoživotní Kombinov
aná

Učitelství pro 1. stupeň ZŠ 1 2023 Povinné
předměty

A 1 LS2019

Studium v oblasti
pedagogických věd

Celoživotní Kombinov
aná

Učitelství pro 1. stupeň ZŠ 1 2023 Povinné
předměty

A 1 LS2020

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 29.05.2024  23:41


